quæ etsi imitari non possumus, amamus in aliis : A et amantium sunt, quæcunque amantur in nobis. Hinc ergo pensem invidi, charitas quæcunque virtutis est, quæ alieni laboris opera, nostra sine labore facit. Dum se invidi a labore minime custodiunt, iu antiquam versuti hostis nequitiam demerguntur. De illo namque scriptum est : *Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum* (*Sap.* ii). Quia enim ipse cœlum perdidit, condito hoc homini invidit, et damnationem suam perditus adhuc alios perdendo cumulavit. Cognoscant invidi quantis lapsibus sub crescentis ruinæ subjaceant : quia dum livorem a corde non projiciunt, ad apertas operum nequias devolvuntur. Nisi enim Cain invidisset acceptam fratris hostiam, minime pervenisset ad ejus extinguidam vitam. Unde scriptum est : *Et resperxit Dominus ad Abel et ad munera ejus, ad Cain vero et ad munera ejus non resperxit. Irratusque est Cain vehementer, et concidit vultus ejus* (*Gen.* iv). Itaque liquor sacrificii, fratricidii seminarium suit. Nam quem meliorem se esse doluit, ne utcunque esset, amputavit. Dicendum est invidis, quia dum se ista intrinsecus peste consumunt, etiam quidquid in se aliud boni habere videntur interimunt. Unde scriptum est : *Vita carnium sanitas cordis : putredo ossium invidia* (*Prov.* xiv). Per liquoris vitium ante Dei oculos pereunt, etiam quæ humanis oculis fortia videntur. Ossa quippe per invidiam putrescere est, quædam etiam robusta deperire. Ille est vere humilis subjectus in bonis, qui non est defensor in malis. Nam dum de malis suis subjectus arguitur, et contra verba arguentis acceditur, quando de bonis suis quasi humiliiter titubat, per humilitatis vocem ornari appetit, non doceri.

CAPUT CVI.

(*Prosperi, de Vita contemplat.*, l. i, c. 22.) Ad hæc quæ prædicta sunt, ego tunc : Sic, inquam, ista invidiosis questibus jactas, et in suggillationem pontificum, vel certe ipsius pontificatus exageras, quasi non ubi ista legisti, quibus rationabiliter permoveris, ibi etiam illa sint, quæ a vobis prætermissa, breviter in excusationem officii sacerdotalis attingemus. Post illa verba, quibus negligentium finis sacerdotum ostenditur, de pontifice officium suum curante. Prophetæ sic loquitur : *Si autem annuntiant te ad impium, ut a viis suis convertatur, non fuerit conversus a via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur, et tu animam tuam liberasti* (*Ezech.* xxxix). Hic certe satis evidenter ostenditur, quod sive proficiant, sive non proficiant auditores, tacere eis non debeant sacerdotes : nec ideo rei sint, si forte eorum verba populi non audiunt, vel audita contemnunt, sed si ab eis corrigitur, abastunt. Quia si nec exemplo vite præpositorum suorum, nec verbo doctrinæ populi contumaces emendati proficiunt, ipsi sibi causa suæ perditionis existunt. et doctores suos quorum exempla simul ac verba despiciunt, involvere criminibus suis omnino non poterunt. Quod idem propheta

evidenter alio loco prosequitur, dicens : *Speculator cum viderit gladium venientem super terram et cecinerit buccina, et annuntiaverit populo : audiens autem, quisquis ille est, sonum buccinæ, et non se observaverit, veneritque gladius et tulerit eum, sanguis ipsius super caput ejus erit. Sonum buccinæ audivit, et non se observavit, sanguis ejus in ipso erit. Si autem se custodierit, animam suam salvabit* (*Ezech.* xxxiii). Hic quoque quid agere debeat, qui fungitur speculatoris officio, divinus sermo sati ostendit : scilicet ut quando viderit venientem gladium super terram, hoc est iram Dei super peccatores, operibus terrenis addictos, omnino non taceat, atque eis, quandiu inbasserint iniquitatibus suis, imminere divine indignationis interitum denuntiare non desinat, sed clare ac publice arguat : quia hoc buccinæ nomen insinuat, ut se a suis criminibus evanescant, supplicium futuræ damnationis effugiant. Quod si corripiantem, si iram futuram, quæ contemptoribus jam imminet, nuntiantem homines terreni despiciunt, sanguis eorum in ipsis erit, et sacerdos, qui eis peccata eorum non tacuit, peccæ, quæ eos exspectat, particeps esse non poterit.

CAPUT CVII.

(*Ejusdem, de Vita contemplat.*, l. ii, c. 10.) Nec illi, qui sua possidentes, dari sibi aliiquid volunt, sine grandi peccato suo, unde pauper virtus erat, accipiunt. De clericis quidem Spiritus sanctus dicit : *Peccata populi mei comedant* (*Osee*, iv). Sed sicut nihil habentes proprium, non peccata, sed alimenta, quibus indigere videntur, accipiunt, ita possessores non alimenta quibus abundant, sed aliena peccata suscipiunt. Ipsi quoque pauperes si se possint suis artificiis, aut laboribus expedire, non præsumant quod debet debilis et infirmus accipere : ne forte Ecclesia, quæ potest omni solatio destitutis necessaria ministrare, si omnes etiam nihil indigentes accipiunt, gravata, illis quibus debet subvenire non valeat. Qui autem Ecclesiæ serviunt, et labori suo velut debita reddi oportere credentes, ea quibus opus non habent, aut accipiunt liberter, aut exigunt, nimis carnaliter sapient, si putant quod Ecclesiæ fideliter servientes, stipendia terrena ac non potius præmia æterna percipient. Secularis quippe militia, quæ celestia non habet, terra strenue militantibus præstat. Unde satis indignum est, si fidelis et operosa devotio clericorum, propter stipendum temporale præmia sempiterna contemnat. Quod si quilibet minister Ecclesiæ non habeat unde vivat, non ei reddat hic, sed necessaria præstet Ecclesia, ut in futuro præmium laboris recipiat, quod in hac vita jam spe Dominicæ præmissionis exspectat. Illi quoque, qui velut idonei, nihil sibi quidem dari velut debitum poscant, sed tamen Ecclesiæ sumptibus vivunt; non est men dicere, quali peccato cibos pauperum præsumendo suscipiant, qui Ecclesiæ, quam juvare de propriis facultatibus debuerant, suis expensis insuper gra-

vant : propter hoc fortassis in congregations viventes, ne aliquos pauperes pascant, ne advenientes excipiant, aut ne suum censum expensis quotidiani immiuuant. Quod si aliquid de fructibus suis Ecclesie velut pro ipsa expensa sua contulerint, non se præferant inani jactantia illis quos nihil habentes pascit et vestit Ecclesia : quia perfectior est ille qui se mundi rebus exspoliat, aut qui cum nihil haberit, nec habere desiderat, quam ille qui ex multis quæ possidet, Ecclesia aliquid præstat, ac se de eo quod prestiterit, forsitan jactat. Dura sunt quæ dico, nec ego diffiteor; dura sunt, sed observare nolentibus. Cæterum si sicut ista, quæ difficilia non facientibus sunt, statim facilia facientibus sunt. Non ergo ea quæ nolumus observare, impossibilitas nobis facit dura, sed novitas. In usum veniant, et neminem frequentata conturbabunt. Nam quero quid sit eorum quæ dixi difficile? ut homo id quod opus non habet, ab Ecclesia non accipiat : an, ut quod opus non habet, sine causa contemnat? Si propter hoc non vult sua quisque relinquere, ut habeat unde vivat ; ut quid accipit, unde rationem reddat? ut quid peccatis alienis sua multiplicat?

CAPUT CVIII.

(*Eiusdem, de Vita contempl., lib. II, c. 11.*) Itaque sacerdos, cui dispensationis cura commissa est, non solum sine cupiditate, sed etiam cum laude pietatis, accipit a populo dispensanda, et fideliter dispensat accepta, qui omnia sua aut reliquit, aut Ecclesie rebus adjunxit, et se in numero pauperum paupertatis amore constituit, ita ut unde pauperibus subministrat, inde et ipse tanquam pauper voluntarius vivat. Clerici quoque, quos pauperes aut voluntas, aut nativitas fecit, cum perfectione virtutis, vitæ necessaria, sive in donibus suis, sive in congregatione viventes, accipiunt : quia ad ea accipienda non eos habendi cupiditas dicit, sed cogit vivendi necessitas.

CAPUT CIX.

(*Eiusdem, de Vita contempl., lib. II, c. 12.*) Illi autem, qui tam infirmi sunt, ut possessionibus suis renuntiare non possint, si ea quæ accepturi erant, dispensatori relinquant, nihil habentibus conferenda, sine peccato possident sua (*I Cor. ix*) : quia et ipsi quodammodo sua relinquunt, quando propriis contenti rebus, nihil eorum quæ labori vel ordini suo debet arbitrantur, accipiunt. Quod si putant ideo accipi debere eorum quæ conferuntur Ecclesiæ, portionem, ne eam videantur abjicere, se vero non posse sua relinquere, quod eis deformè sit inter suos pauperes redi, noverint esse deformius possessores de eleemosynis pauperum pasci.